
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 885 Orlândia, 07 de Julho de 2020 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 
no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 

09/2020 com fundamento no Art. 24, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, pelo valor 

total de R$  7.525,44 (Sete mil, quinhentos e vinte e cinco reais e quarenta e 
quatro centavos), conforme proposta apresentada pela empresa NETDEEP 

TECNOLOGIA LTDA - ME; CNPJ Nº 11.282.095/0001-08. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE PROGRAMA ANTIVÍRUS DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA DE TI. DATA DA 

RATIFICAÇÃO: 06/07/2020.  

Orlândia/SP, 07 de Julho de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 72/2020: 

CONTRATADA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE 

ORLÂNDIA-SP. 
VALOR: R$ 9.205,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 23/06/2020. 
Orlândia, 07 de Julho de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 73/2020: 

CONTRATADA: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS 

EIRELI. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRAS E CREAS. 
VALOR: R$ 172.052,76 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 24/06/2020. 
Orlândia, 07 de Julho de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 73/2020: 
CONTRATADA: PEG LEV SECOS E MOLHADOS LTDA EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRAS E CREAS. 

VALOR: R$ 16.951,10. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 24/06/2020. 

Orlândia, 07 de Julho de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 76/2020: 

CONTRATADA: LM FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CURATIVOS 
TECNOLÓGICOS PARA CUMPRIMENTO DE PROCESSO JUDICIAL. 

VALOR: R$ 286.528,80. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 30/06/2020. 

Orlândia, 07 de Julho de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito  

 

 

 
 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro 

de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 76/2020: 
CONTRATADA: ARCMED ANDREOLI COMÉRCIO DE ARTIGOS 

HOSPITALARES EIRELI. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CURATIVOS 
TECNOLÓGICOS PARA CUMPRIMENTO DE PROCESSO JUDICIAL. 

VALOR: R$ 17.640,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 30/06/2020. 

Orlândia, 07 de Julho de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Oswaldo 

Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 76/2020: 

CONTRATADA: CIRURGICA UNIÃO LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CURATIVOS 
TECNOLÓGICOS PARA CUMPRIMENTO DE PROCESSO JUDICIAL. 

VALOR: R$ 165.120,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 30/06/2020. 

Orlândia, 07 de Julho de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Oswaldo 
Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de aditamento 

referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL: 

CONTRATADA: LUÍS MORTARI. 
OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, com termo 

inicial em 02 de Julho de 2020 e termo final em 02 de Julho de 2021, com 

fundamento no artigo 57, inciso II, e seu §2º, todos da Lei Federal nº 8.666/93, 
cláusula 5ª do contrato original em Art. 3º da Lei Federal nº 8245/91. Reajusta-se o 

aluguel com fundamento na cláusula 04.3 do contrato mantido entre as partes, bem 

como no artigo 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93, em 1,88% mediante aplicação do 
índice de variação de preços IPCA/IBGE – apurado no período anual, passando o 

aluguel mensal para R$ 2.378,74. O presente instrumento tem por objeto a 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL URBANO LOCALIZADO NA RUA 14, 
160 – CENTRO, NESTA CIDADE E COMARCA, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, COM O OBJETIVO DE INSTALAR UMA CASA 
DE ACOLHIMENTO PARA ATÉ 10 (DEZ) CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE 

PODEM VIR A SER AFASTADAS DO CONVÍVIO FAMILIAR E/OU 

COMUNITÁRIO COMO MEDIDA PROTETIVA POR ORDEM JUDICIAL, 
CONFORME PRECONIZADO PELO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE. 

VALOR: R$ 28.544,88. 

PRAZO: 12 (doze) meses, com termo inicial em 02 de Julho de 2020 e termo final em 

02 de Julho de 2021. 

DATA: 30/06/2020. 
Orlândia, 07 de Julho de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que 

segue:  

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

Termo de Fomento Nº 01/2020/CMI 

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia; Conselho Municipal do Idoso; 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Lar Frederico Ozanam, CNPJ nº 
48.006.951/0001-02; 

OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de repasse financeiro do 

Município, aprovado pelo CMI para o Lar Frederico Ozanam, através de recursos 
que constituem o Fundo Municipal do Idoso (captação chancelada), desde então 

denominado FMI, conforme Plano de Trabalho constante no Processo de Dispensa 

de Chamamento Público nº 02/2020/CMI, que passa a integrar o presente 
instrumento como se nele estivesse transcrito, tendo como objetivo investir na 

melhoria da estrutura da entidade, através de reforma, adaptação e ampliação 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 885    Orlândia, 07 de Julho de 2020 Página 2 
 

 
com objetivo de melhora os atendimentos aos usuários e estabelecer uma 

estrutura organizacional aos colaboradores, otimizando o serviço prestado e 

o tornando mais eficiente, contemplando a necessidade de investir na 
melhoria da execução do Serviço de Proteção Social Especial de Alta 

Complexidade na modalidade Abrigo Institucional (Instituição de Longa 

Permanência para Idosos) com o desenvolvimento de atividades conjuntas, 
capazes de propiciar a plena operacionalização de acolhimento para idosos 

com 60 (sessenta) anos ou mais, de ambos os sexos, independentes e/ou com 

diversos graus de dependência, de acordo com o previsto na resolução 
CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009 - Tipificação Nacional de 

Serviços Sócio/assistenciais, fazendo parte das atividades finalísticas da 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
VALOR TOTAL: R$ 113.604,25 (cento e treze mil, seiscentos e quatro 

reais e vinte e cinco centavos) 

GESTOR DA PARCERIA: Raquel de Paula Mian Dércoli; 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2020; 

VIGÊNCIA: 31/12/2020. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que o edital do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2020 foi SUSPENSO para retificação do 

memorial descritivo. Será publicada uma minuta com a nova data de 
abertura do referido Pregão.  

Orlândia, SP, 07 de Julho de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que foi 
designada nova data para abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2020 

tipo MENOR PREÇO. Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA A 

AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DO COVID-19. 
A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de 

Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 

14/07/2020, onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, 

no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 08/07/2020. O procedimento 
licitatório, com fundamento no artigo 4.º g, §§ 1.º e 2.º da lei federal n.º 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela medida provisória n.º 927 de 

2020, terá os prazos reduzidos pela metade e recursos somente com efeito 
devolutivo.  

Orlândia, SP, 07 de Julho de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 885    Orlândia, 07 de Julho de 2020 Página 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

